La responsable señaló, que ello cobraba relevancia porque 

conforme a la participación en los procesos electivos de los años 2016, 

2019 y 2022 se había registrado una participación de un mil 

novecientos tres (1,903), un mil novecientos setenta y siete (1,977) y 

dos mil ciento veintinueve (2,129), respectivamente, en contraste con 

los trescientos cuarenta y nueve (349)28 asistentes a la asamblea del 

veintiocho de septiembre, lo que no resultaba suficiente para tener 

certeza que la implementación de la restricción para los aspirantes a 

candidatos fuera producto de un consenso universal e informado de la 

ciudadanía de Santiago Astata.

[...]

Santiago Astata, se puede observar que existió una participación más 

alta de ciudadanos, pues en el año 2016 participaron un mil 

novecientos tres (1,903), en el año 2019 un mil novecientos setenta y 

siete (1,977) mientras que en el año 2022 fue de dos mil ciento 

veintinueve (2,129), en contraste con los trescientos cuarenta y nueve 

(349)29 asistentes a la asamblea del veintiocho de septiembre del 

presente año, lo que deja ver una baja participación en comparación a 

las elecciones anteriores, lo que hace aún más evidente el impacto que 

tuvo en la ciudadanía la nula difusión de la convocatoria a la asamblea.